
QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 201214 CADERNO 1

as Unidades Prisionais da SUSIPE integrantes do Pólo Interior.
Valor Total: 319.574,15
Data Assinatura: 27/02/2012
Vigência: 27/02/2012 a 26/02/2013
Pregão Eletrônico: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ AMAZON COMÉRCIO DE ALIEMNTOS LTDA - ME
Endereço: Est Va do Outeiro, 1490
CEP. 66813-250 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 345988

Contrato: 2
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lotes 1, 15) para 
as Unidades Prisionais da SUSIPE integrantes do Pólo Interior.
Valor Total: 1.521.497,16
Data Assinatura: 27/02/2012
Vigência: 27/02/2012 a 26/02/2013
Pregão Eletrônico: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PERFORM COMÉRCIO LTDA
Endereço: TV. ENÉAS PINHEIRO, 588A
CEP. 66095-100 - BELÉM/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 180/2012 – GAB./SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345959

BELÉM/PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012
                O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:         
Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula nº 
5710693, como fi scal do Contrato Administrativo nº 005/2012/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lotes 3, 16) para as Unidades Prisionais da SUSIPE integrantes 
do Pólo Interior, celebrado entre a empresa Pará Amazon 
Comércio de Alimentos Ltda - ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 345975

Contrato: 1
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lotes 4, 8, 11, 
14) para as Unidades Prisionais da SUSIPE integrantes do Pólo 
Interior.
Valor Total: 3.211.532,91
Data Assinatura: 27/02/2012
Vigência: 27/02/2012 a 26/02/2013
Pregão Eletrônico: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346036

Portaria nº143/2012-GAB.SUSIPE   Belém/PA, 23 de fevereiro 
de 2012.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará,no uso de 
suas atribuições legais,previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.085/2012 CDPI DE 26.01.2012.
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor GILSON PONTES DOS PASSOS ,AGENTE 
PRISIONAL,matrícula nº 54197086 para responder pelo 
expediente de Vice-Direção do CDPI ,até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas -NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº144/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará,no uso de 
suas atribuições legais,previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.009/2012 CRR ITAITUBA DE 05.01.2012
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor WALBER FERREIRA PINHEIRO,CHEFE 
DE SEGURANÇA,matrícula nº 5889754 para responder pelo 
expediente de Vice-Direção do CRR ITAITUBA, até ulterior 
deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas -NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA Nº145/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 23 DE 

FEVEREIRO DE 2012.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará,no uso de 
suas atribuições legais,previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.009/2012 CRR ITAITUBA DE 05.01.2012
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor MAURO JORGE SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA,AGENTE PRISIONAL,matrícula nº 5357195 para 
responder pelo expediente de CHEFIA DE SEGURANÇA do CRR 
ITAITUBA, até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas -NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346085

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIA TEIXEIRA DE SOUSA (AUX. DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 345897

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos, 
que atendam às necessidades da CONTRATANTE. 
Valor Total: 7.929.360,00
Data Assinatura: 27/02/2012
Vigência: 27/02/2012 a 26/02/2013
Inexigibilidade: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134126000000    339039              0261000000          Estadual
06125134163460000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PATelefone: 9132113087 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345870

Inexigibilidade: 3/2012
Data: 27/02/2012
Valor: 7.929.360,00
Objeto: Prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos, 
que atendam às necessidades da CONTRATANTE.
Fundamento Legal: Fundamento legal o artigo 25 da lei 8.666/93 
c/c artigo 1° e 2° da lei 6.538 de 22 de junho de 1978 e suas 
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134126000000    339039              0261000000          Estadual
06125134163460000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345871

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/02/2012
Valor: 0,00
Vigência: 17/02/2012 a 02/06/2013
Justifi cativa: Modifi car a alínea “e” e “g” do item 2.2, bem como 
a alínea “b”, do iten 2.3, todos da Cláusula Segunda do Convênio 
Orginário.
Objeto: O Município delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do Município.
Convenio: 9
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santarém
Interveniente: Conselho Estadual de Trânsito
Concedente: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Nome do Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346201

PORTARIA Nº 527/2012-DG/CGP, DE 28.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
R E S O L V E:
RENOVAR por mais um (1) ano, no período de 20.12.2011 a 
20.12.2012, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor DANIEL PINTO BARROS, Agente de Portaria, lotado 
na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.12.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 490/2012-DAF/CGP, DE 23.02.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 06.02.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO ODILIO CERVEIRA DE OLIVEIRA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202286/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 
03.02 a 12.02.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 489/2012-DAF/CGP, DE 23.02.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
122759A/1, de 13.02.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDRA SANTANA DE ANDRADE 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração/03, matrícula 3265129/1, 
lotada na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta 
(30) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
01.02 a 01.03.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 488/2012-DAF/CGP, DE 23.02.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 20397, 
de 14.02.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA DO SOCORRO TRINDADE DE 
MORAES, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175599/1, lotada 
na Gerência do Sistema RENACH, trinta (30) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 25.01 a 23.02.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 487/2012-DAF/CGP, DE 23.02.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
122430A/1, de 07.02.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILCE CONCEIÇÃO ALVES SUDO, 


